X, 113 (PL 15, 1832) et Pseudo-AUGUSTIN, *Sermo* 151, 4 (PL 30, 2039).

2. Formule reprise *Sermo* 19 (43^e), 29 (46^e) et 24 (60^e).

tendite et uideate si est dolor sicut dolor meus. Suscipiant pulli extincti sanguinem meum, suorum uulnerum et uulnerum quae feci unicam medicinam. Bibant et reuiuiscant, attendentes et uidentes si est dolor sicut dolor meus.

75 Vulneror grauitur, sanguine mano; ecce quam similis factus sum pellicano; immo, ut pellicano plus aliquid agam, si morte mea pulli indigent, ecce mortem et mortem crucis. Et haec dicens emisit spiritum.

80 Date, date, o pulli, ueniam parenti sic plangenti, sic affectae, sic dolenti. Percussit quidem uos et occidit, sed in die tertia, saucius saucios, morte mortuos suscipiat. Bibamus igitur huius pellicani sanguinem et uinum quia, sicut ipse ait, *sanguis eius uere est potus*. Si enim sanguis pellicani, contemptibilis et uilis auiculae,

85 hanc uirtutem habet et efficaciam ut superfluous pullos exanimatos animet mortuosque resuscitet, quid poterit sanguis Christi? *Si sanguis hircorum et taurorum inquinatos sanctificat, sanguis Christi* * plus hircino et uitulino sanguine non ualebit?

90 Sequentia uideamus. *Factus sum sicut nycticorax in domicilio*. Nycticorax coruus noctis est. Nam nyctix graece nox est. Vnde et in Marciano legissime me memini: *More nyctantis antistitis*¹, id est pernoctantis et uigilantis. Est ergo nycticorax coruus noctis, tenebrarum amator atque lucifuga. Nocte intempesta, dormientibus aliis, querit sibi cibum, discurrit in pastum, et quando

95 diescit solisque uicinia polum prima luce respersit, alia-

71 si — meus: etc. A || 72-73 sanguinem — bibant: meum crostem quoniam me feci unicam ad suorum uulnerum medicinam; hunc bibant A || 75 sanguine mano: in meo sanguine A || 76 sum con. YP || 76 plus aliquid pellicano A || 78 Et em. A || 79 parenti con. A || 79-80 sic affectas sic plangenti A || 82 igitur an. A || 83 efficaciam: habet adf. P || pullos: suos adf. A || 86 resuscitet: exsuscitet A || 91 coruus: coruic A || nyctix: nyctis YA || 82 et: etiam A || 93 antistitis: antistit T assistitis A || 94 ergo: igitur Y || 96 alios dormientibus A || sibi con. A

Que mes petits qui sont morts reçoivent mon sang : c'est le seul moyen de guérir leurs blessures, les blessures que je leur ai faites. Qu'ils boivent et qu'ils reviennent à la vie, en considérant et voyant s'il est une douleur semblable à la mienne. Je suis cruellement blessé, mon sang coule : voilà jusqu'à quel point je suis semblable au pélican. Davantage même ; je vais plus loin que lui : si mes petits ont besoin que je meure, voilà ma mort, et ma mort sur la croix ! * Et, disant cela, il rendit l'esprit.

Pardonnez-lui, vous ses petits, pardonnez à tant de larmes, tant de remords et tant de peine. Il vous a blessés et tués, c'est vrai ; mais au troisième jour, blessé pour guérir vos blessures, il vous ressuscitera par sa mort, vous délivrant de la mort. Buvois donc le sang de ce pélican, et nous vivrons, puisque, comme il l'a dit lui-même, « son sang est vraiment un breuvage »¹. En effet, si déjà le sang du pélican, qui n'est qu'un vulgaire oiseau sans valeur, possède la propriété efficace de ranimer les petits sur lesquels il est répanda et de les rendre à la vie, quelle ne sera pas la puissance du sang du Christ ? * Si le sang des boues et des taureaux sanctifie ceux qui sont souillés *², le sang du Christ n'a-t-il pas plus de puissance que celui des boues et des veaux ?

Voyons ce qui suit. * Je suis devenu comme le hibou dans son repaire. » Le hibou, ou *nycticorax*, est le corbeau des nuits ; *nyctix* est un mot grec qui veut dire nuit. D'où l'expression que je me souviens d'avoir lue dans Martianus : *More nyctantis antistitis*¹, c'est-à-dire : « Comme quelqu'un qui passe la nuit à veiller et surveiller ». Le hibou est donc un corbeau de la nuit, ami des ténèbres et fuyant la lumière. Au plus profond de la nuit, alors que tous les autres dorment, il part en quête de nourriture, chasse çà et là pour trouver à manger, et lorsque point le jour et que l'arrivée du soleil illumine le ciel de

1. Jn 8, 56. k. Hébr. 9, 13-14.

1. MARTIANUS CAPELLA, *Nupt. Philol. et Merc. I* : « *Ritu nyctantis antistitis* ».

rum aulium declinans oculos occultatur. Si auem istam in similitudinem peccatoris acceperis — *omnis enim qui peccat odit lucem*¹, tenebras latebrasque perquirens, uerensque omnium oculos — uide quam sit similis Saluatori qui in similitudinem carnis peccati², non autem in carne peccati, humanatus apparuit. Vnde non ait : factus sum nycticorax, sed : *sicut nycticorax*, dum mihi innocenti crimen impingitur diciturque : *Ecce homo uorax et potator uini*³ et amator meretricum. Denique et Paulus ait : *Qui peccatum non nouit, pro nobis peccatum factus est*⁴, id est hostia pro peccato, dum sicut nycticorax pendet in ligno.

Verum, ut ad mores omnia referantur quibus adificandis omnis praedicator operam non paruam diligentiamque debet impendere, nigredo corui nocturni animam iustam sanctamque significat, quae in epithalamitico cantico cantat et dicit : *Nigra sum sed formosa*⁵. Et uidetur contraria dicere. Nos enim feminas, quo candidiores sunt, pulchriores dicimus, fuscas uero et nigellas turpitudinis condemnamus. Haec uero nigram se sed formosam praedicat. Ferunt apud Ethiopeis moris esse ut feminae uel homines gentis illius quo nigriores sunt, eo pulchriores esse omnium iudicio comprobentur. Et nunc sicut apud nos candor in corpore, sic apud illos nigredo laudatur, et quae (*I8*) subalbida fuerit omnino degenerat. Dicit igitur in *Iudem* sui Ethiopissa nostra :

107 omnium : hominum A || similis : simile YA || Saluatori : creatori A || 105 crimen impingitur. am. A || diciturque : dicitur A || 106 meretricum : publicanarum A || 110 Verum — omnia : Vt uero haec od mores animes A || adificandis. am. A || 111 diligentiamque : diligentiam A || 113 epithalamitico : epithalamico A || 114 cantat et. am. A || 114-115 Et — dicere. am. A || 115 enim : uero A || quo : quae A || 116 sunt. am. A || 117-118 sed formosam. se A || 119 homines uel feminas A || 120 esse. am. YPA || comprobentur : comprobantur A || 121 nunc. em. YPA || sicut : sic A || 122 laudatur : laudetur Y || 123 nostra : anima A

ses premiers rayons, il fuit la vue des autres oiseaux et va se cacher. Si tu admets que cet oiseau est le symbole du pécheur — « en effet, tout homme qui pêche hait la lumière¹ » et, craignant les regards de tous, hante les ténèbres et les caches secrètes —, considère à quel point il ressemble au Sauveur : celui-ci, lorsqu'il s'est fait homme, « est apparu dans une chair semblable à celle du péché² ». Non pas dans une chair de péché ; c'est pourquoi il ne dit pas : « Je suis devenu un hibou³ », mais : « Je suis devenu semblable au hibou, si bien qu'on a pu me faire reproche, alors que j'étais innocent, et dire : 'Voilà un gloutin, un buveur de vin⁴ et un ami des prostituées.' » Et Paul a dit aussi : « Lui qui n'a pas connu le péché, il est devenu péché pour nous⁵ », c'est-à-dire victime pour le péché, lorsque, comme un hibou, il fut cloué sur le bois.

Mais venons-en à l'application morale, puisque le prédicateur doit mettre tout son effort et tout son soin à l'édification des mœurs. Le plumage noir du corbeau des nuits représente l'âme sainte et juste qui, dans le Cantique des Cantiques, chante : « Je suis noire mais belle⁶ ». Il semble qu'il y ait là contradiction. Pour nous, en effet, plus les femmes sont blanches, plus nous les trouvons belles, tandis que nous accusons de laidité celles qui ont le teint foncé ou basané. Et voilà que celle-ci se proclame noire mais belle ! On raconte qu'il est de mode chez les Éthiopiens que les hommes et les femmes de cette nation soient tenus, de l'avis unanime, pour d'autant plus beaux qu'ils sont plus noirs ; chez nous, c'est la blancheur de peau qui est appréciée, chez eux c'est la couleur noire, et le déshonneur suprême est d'avoir un teint qui tire sur le blanc. Que notre Éthiopienne dise donc à sa propre louange : « Je suis

1. Jn 3, 20. || 2. Rom 8, 3. || 3. Mt 11, 19. || 4. II Cor 5, 21. p. Cant. 1, 4.

Nigra sum sed formosa. Nigra sum in exteriori cultu et
 125 habitu, nec hominis exterioris delector ornatu. Laudauit,
 menimi, dilectus meus de habitus asperitate Ioannem ^q,
 et gulosi diuitis molliculum notauit amictum ^r. Sed et
 qui *circuerant in melosis, in pellicibus caprinis* ^s putidis
 nimium et hirsutis, nunc in caelestibus stolae albae
 130 palliantur amiculo ^t. Nigra igitur sum, nigra ueste ami-
 cior, tanto dilecto caelesti uisa formosior quanto uestis
 est qua sum tunicata contempserim. Fit ergo Dominus
 in se, fit in membris suis sicut nycticorax, sciens prophe-
 135 tam suum praedixisse et uidisse Iesum sacerdotem
 magnum sordidis uestibus indutum.

Verum nycticorax die delitescit, nocte concubia pabu-
 latur, fugit aspectus auium reliquarum. Quod optime
 Domino congruit, qui et quadraginta diebus et noctibus
 in deserto ieiunans oransque delituit ^u et persaepe a
 140 turbis et discipulis secedens pernoctabat in precibus.
 Sic Dauid quoque orator impiger *per singulas noctes*
lacrimis rigat stratum ^v et cubilis regii molitudinem lin-
 quens surgit media nocte et nocte concubia et, sterten-
 145 tibus famulis, rex deuotissime Domino confitetur. Quaerit
 ut nycticorax auida contemplatione cibum sibi, *in matu-
 rinis*, inquiens, *meditator in te* ^w. Imitatur hoc quidam
 quoque de nostris qui, quia diebus, lege et tenore Ordini-
 nis, fratrum quibus cohabitant nequeunt declinare con-
 sortia, noctibus saltem singulis uel ipsi excubant uel

125 nec : non A || 126 dilectus : ille osf. YPA || 129 nimium : nimi-
 rum A || 134 suum om. A || praedixisse : suis osf. A || 136 Verum : quod
 uero A || concubia om. A || 136-137 pabulatur — optime : pabula quaerit et
 ceterum auium fugit aspectus, optime A || 139 in deserto YP : om. TA ||
 142 rigat : rigabat A || Inquis : spernatus Y om. P declinans et ultipernans
 A || 143 nocte media A || et ^s om. YPA || nocte concubia om. A || sterten-
 tibus : dorsoliantibus A || 144 Domino deuotissime A || 146 meditator PA :
 meditator TY || hoc : haec A || 146-147 quosque quidam F || 147 quoque de
 nostris om. A || 148 quibus cohabitant om. A || 149 singulis om. A

^q. Cf. Matth. 11, 8. r. Cf. Le 16, 19. s. Hébr. 11, 37. t. Cf. Apoc.
 7, 9-13. u. Cf. Matth. 4, 2. v. Ps. 6, 7. w. Ps. 62, 7.

noire mais belle ^t. Extérieurement je suis noire par ma
 parure et mon vêtement, et je ne prends nul plaisir aux
 atours de l'homme extérieur. Mon bien-aimé, je m'en
 souviens, a fait l'éloge de Jean pour la rudesse de ses
 vêtements ^q et il a stigmatisé comme efféminées les
 toilettes du riche glouton ^r. Et ceux qui ^s ont erré çà et
 là, couverts de ces peaux de brebis et de chèvres ^s qui
 sont hérissées de poils durs et nauséabonds, ceux-là
 sont maintenant revêtus de l'aube blanche dans les
 cieus ^t. Je suis donc noire, je suis vêtue de noir, mais je
 suis d'autant plus belle aux yeux de mon bien-aimé du
 ciel, que ma robe est plus méprisable. ^u Le Seigneur
 est donc — et ses membres avec lui — semblable au
 hibou, sachant que son prophète avait vu d'avance
 et annoncé que Jésus, le Grand-Prêtre, serait habillé
 de vêtements sordides.

Mais le hibou se cache le jour, il chasse à la nuit close,
 et il évite la vue des autres oiseaux. Voilà qui s'applique
 très bien au Seigneur, qui s'est caché au désert quarante
 jours et quarante nuits pour jeûner et prier ^u, et qui
 très souvent quittait ses disciples et les foules pour
 passer seul la nuit en prières. David, lui aussi, acharné
 à la prière, ^v baigne sa couche de larmes chaque nuit ^v ;
 au plus profond de la nuit, il délaisse le moelleux de sa
 couche royale, et pendant que ronflent ses serviteurs,
 le roi, lui, très dévotement, adresse sa prière au Seigneur.
 Par cette contemplation avide il cherche, comme le
 hibou, sa nourriture : ^w Pendant les veilles de la nuit,
 dit-il, je méditerai sur toi ^w. ^x Et cette attitude est imitée
 encore par quelques-uns des nôtres : dans l'impossibi-
 lité d'éviter durant le jour, en raison de la Règle et des
 coutumes de l'Ordre, la compagnie des frères avec lesquels
 ils vivent en communauté, c'est chaque nuit qu'ils s'ac-
 tiuent à la recherche de nourriture pour leur âme, et dans
 ce but ou bien ils se lèvent, ou bien ils restent au lit et

150 in cubilibus compunguntur meditatione dulcissima, suae
cibum animae disquirentes. Plerique etiam dormitorium
excutiunt ut sit nycticorax non in domo sed in domicilio.

Sequitur igitur : *Vigilaui et factus sum sicut passer
solitarius in tecto. Dormiui, inquit, et soporatus sum et*
155 *exurrexi* x. Dormiui per triduum, triduo illo sopore
detentus, sed experrectus die tertia uigilaui. Vigilaui
et factus sum sicut passer solitarius in tecto. In quo
tecto? Illo nimirum caelestis sub cuius opertorio terrae
totius pauimentum sternitur et ambitur. Quod nouerat
160 qui dicebat : *Adhaesit pauimento anima mea* y. Quo
pauimento quam optime pauit Dominus magnam hanc
domum suam, cuius nos emblemata uariata delectant
et in se rapiunt oculos omnium cum, uerna temperie,
multicolore flore colloquent!

165 Passer igitur iste, *multis passeribus melior* z, post
euigilationem suam et experrectionem, solitarius ascen-
dit in tectum, ad Patris dexteram consessurus. Vol-
luit, *uoluit* passerulus iste *super pennas uentorum* a,
transcendens omnem celsitudinem spirituum beatorum.
170 Etenim *passer inuenit sibi domum et turtur nidum* b.
Domum passer inuenit *non manufactam sed aeternam*
in caelis c illam, illam cuius *mansoribus* d suspiramus
cum haec nostra lutea quae iamiamque casum ruinamque
minatur, spirita migrante, corruerit. Sed interim, dum
175 passer est in domo quam inuenit sibi, turtur nidificet